
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012600035

35

Nº 17, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 57 - NOMEAR em caráter efetivo CAROLINA DE OLIVEIRA BERNARDES, em virtude de
habilitação em concurso público homologado pelo Edital Nº 71/2023-R (Retificado pelo
edital 94/2023-R), publicado no DOU em 23/10/2023 (Retificação publicada em
14/12/2023), de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei Nº 8112/1990, para o cargo
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 1, nas
vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. Código da vaga: 745390.(Processo digital Nº 23068.001339/2026-91)

Nº 58 - NOMEAR em caráter efetivo CAROLINI SPADETTO, em virtude de habilitação em
concurso público homologado pelo Edital Nº 71/2023-R (Retificado pelo edital 94/2023-
R), publicado no DOU em 23/10/2023 (Retificação publicada em 14/12/2023), de acordo
com o Artigo 9º, item I da Lei Nº 8112/1990, para o cargo Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 1, nas vagas destinadas à Ampla
Concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Código da vaga:
350132.(Processo digital Nº 23068.001355/2026-84)

Nº 60 - NOMEAR em caráter efetivo REUSSON GONÇALVES DE OLIVEIRA, em virtude de
habilitação em concurso público homologado pelo Edital Nº 72/2023-R, publicado no
DOU em 23/10/2023, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei Nº 8112/90, para o cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 1, nas
vagas destinadas a Negros - PPP, em regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais.
Código da vaga: 227357.(Processo digital Nº 23068.001711/2026-60)
O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo Nº 23068.001750/2026-67,
resolve:

Nº 59 - Reconduzir, a pedido, o(a) servidor(a) DIOGO DIAS BREDA, matrícula SIAPE Nº
2165484, ao cargo de Assistente em Administração, a partir de 26/01/2026, em virtude
de sua desistência do estágio probatório do cargo de Economista da Universidade
Federal do Espírito Santo, nos termos do artigo 29 da Lei 8.112, de 1990.
O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o disposto na Portaria Interministerial MP/MEC Nº 22/2007,
retificada pela Portaria Nº 224/2007, na Nota TécnicaNº 01/2007-DEDES/SESU/MEC, de
03/08/2007 e na Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, resolve:
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

Nº 61 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital Nº 117/2025-R, publicado no DOU em
18/12/2025, HENRIQUE GEAQUINTO HERKENHOFF, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A - Assistente, Nível 1, titulação exigida: Doutorado, nas
vagas destinadas a Pessoas com deficiência - PCD, do Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, com lotação no Departamento de Direito - DD/CCJE, em
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, código de vaga nº: 0227197.(Processo
digital Nº 23068.070670/2025-71)

Nº 62 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital Nº 119/2025-R, publicado no DOU em
22/12/2025, HENRIQUE ROGÊ BATISTA, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A - Assistente, Nível 1, titulação exigida: Doutorado, nas vagas
destinadas a Negros - PPP, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino,
com lotação no Departamento de Economia - DE/CCJE, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais DE, código de vaga nº: 0229028.(Processo digital Nº
23068.070707/2025-61)

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 136, DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o constante no Processo nº
23069.190781/2025-92, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 66 de 09/01/2026, publicada no Diário Oficial da
União nº 08 de 13/01/2026, da seguinte forma:

Onde se lê: "Art. 1º - Nomear, a partir de 20/01/2026, dentre os eleitos através
da lista tríplice, NATÁLIA BARBOSA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº. 3065526, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato
de 04 (quatro) anos, o cargo de Diretora do Colégio Universitário Geraldo Reis -
CO LU N I . "

Leia-se: "Art. 1º - Nomear, a partir de 20/01/2026, dentre os eleitos através da
lista tríplice, NATÁLIA BARBOSA DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº. 3065526, do Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Diretora do Colégio Universitário
Geraldo Reis - COLUNI."

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 170, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o constante no Processo nº
23069.150163/2026-91, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, CAROLINE ROCHA DOS SANTOS, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1668497, pertencente ao Quadro Permanente
desta Universidade, da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Políticas
Públicas - Titulação: Bacharelado, do Instituto de Educação de Angra dos Reis, para a qual
foi designada, por meio da Portaria nº. 2970 de 24/10/2025, publicada no D.O.U. de
28/10/2025, para complementação de mandato, iniciado pela Portaria nº. 1.719 de
06/10/2023, publicada no DOU de 11/10/2023. Código FCC.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 171, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38
do Estatuto; Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e
3º do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o Regulamento Geral
das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997,
do Conselho Universitário; Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária,
com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-
Coordenador do Curso de Graduação em Políticas Públicas - Titulação: Bacharelado, do
Instituto de Educação de Angra dos Reis; Considerando o constante no Processo nº
23069.150163/2026-91, resolve:

Art. 1º - Designar CAROLINE ROCHA DOS SANTOS, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº.1668497, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer,
com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em
Políticas Públicas - Titulação: Bacharelado, do Instituto de Educação de Angra dos Reis.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

DESPACHO DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência
subdelegada pela Portaria MEC n. 928, de 05/12/2022, alterada pela Portaria MEC n. 1.819,
de 11/09/2023, resolve, SOBRE AFASTAMENTOS NO EXTERIOR:

AU T O R I Z AÇ ÃO :
AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de MARIA FERNANDA REIS

GAVAZZONI DIAS, Professor do Magistério Superior, para participar do 2026 AMERICAN
ACADEMY OF DERMATOLOGY ANNUAL MEETING (AAD 2026), em Denver, Estados Unidos,
de 26/03/2026 a 01/04/2026, trânsito incluso, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º -
§1º. (Proc. 23069.194874/2025-96).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de LUCIANA SANCHEZ MENDES,
Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio na UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA, em
Montevidéu, Uruguai, de 22/03/2026 a 03/04/2026, trânsito incluso, com ônus limitado.
Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.151389/2026-17).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de RITA DE CÁSSIA MARTINS
MONTEZUMA, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio na Escuela de Ciências
Geográficas da UNIVERSIDAD NACIONAL DE COSTA RICA, em Heredia, Costa Rica, de
01/03/2026 a 14/03/2026, trânsito incluso, com ônus limitado (Bolsa Escuela de Ciencias
Geográficas/UNA -diárias). Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.150710/2026-38).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, Resolve:

Nº 383 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, MAR CO S
FLÁVIO BARBOSA DA SILVA, como Professor Substituto, Mestre, aprovado conforme Edital
nº 01/2026, publicado no D.O.U. de 07/01/2026, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para prestar serviços na Língua Portuguesa, área: Centro de Ensino e Pesquisa
Aplicada à Educação, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 15/07/2026. (Processo nº 23070.063374/2025-74)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, Resolve:

Nº 390 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância do Cargo
de Técnico Em Mecânica, Nível de Classificação D, Padrão 11, ocupado por RENAT A
RODRIGUES ALVES, Matrícula nº 3159943/SIAPE, lotada na Escola de Engenharia Elétrica,
Mecânica e de Computação, a contar de 22/01/2026, por posse em outro cargo
inacumulável. (Processo nº 23070.000042/2026-60)

Nº 392 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância do Cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão 11, ocupado por
LORRANY GUILHERME SANTOS, Matrícula nº 3168140/SIAPE, lotada na Faculdade de
Ciências e Tecnologia, a contar de 21/01/2026, por posse em outro cargo inacumulável.
(Processo nº 23070.001377/2026-03)

Nº 393 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância do Cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão 02, ocupado por MARCO
AURELIO MORENO SILVA JAPIASSU, Matrícula nº 3397877/SIAPE, lotado no Instituto de
Química, a contar de 21/01/2026, por posse em outro cargo inacumulável. (Processo nº
23070.002266/2026-14)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 15, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990 e o processo 23422.000875/2026-93, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 26 de janeiro de 2026, a servidora GLADYS
AMELIA VELEZ BENITO, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1662987, da Vice-
coordenação do Curso de Saúde Coletiva, designada pela Portaria nº 375/2025/GR,
publicada no DOU nº 144, de 1 de agosto de 2025, s. 2, p. 36.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 16, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA -
UNILA, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no processo nº
23422.026950/2022-12, resolve:

Art. 1º Prorrogar afastamento, com ônus para a origem, a partir de 2 de março
de 2026 até 30 de junho de 2026, à servidora ANA SILVIA ANDREU DA FONSECA,
Professora do Magistério Superior, Siape n. 2937493, para prestar Colaboração Técnica
junto à Universidade Federal do ABC (UFABC), Campus Santo André, São Paulo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 153, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor,
conforme Portaria nº 113, de 8 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 9 de janeiro
de 2025 e conforme Memorando Eletrônico nº 30/2026 - PRPI, de 17 de dezembro de
2025, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora CASSIA CRISTINA GOULART DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1672312, da função de Secretária da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Inovação. Código: FG-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DANIELLA RIBEIRO LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-26T02:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




